Es procedente y parcialmente fundada la controversia 
constitucional.  
SEGUNDO. Se declara la invalidez parcial del Decreto reclamado.” 

Los efectos de dicha ejecutoria fueron: 

“69. En mérito de las anteriores consideraciones, lo procedente es declarar la invalidez 
parcial del Decreto 1140 (mil ciento cuarenta), publicado en el Periódico Oficial “Tierra y 
Libertad” número 6105, de fecha diecisiete de agosto de dos mil veintidós, únicamente en 
la parte del artículo 2 en donde se indica que la pensión deberá ser pagada “(…) por el 
órgano constitucional autónomo denominado Fiscalía General del Estado de Morelos,

[...]

Conforme a las constancias que aportaron las partes, se advierte lo 
siguiente: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA 

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Modificar el Decreto impugnado 
únicamente en la porción que se 
invalida. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al emitir el Decreto cuatrocientos treinta y 
uno (431) se ajustó a las disposiciones 
emitidas en la ejecutoria dictada por esta 
Suprema Corte, por lo cual el artículo 2° quedó 
de la siguiente forma:  

“ARTÍCULO 2. La pensión decretada deberá 
cubrirse a razón del de la última de que hubiera 
gozado el pensionado, debiendo ser pagada, a

[...]

marzo de dos mil veinticuatro, registrados con 
folio 913-SEPJF, el Poder Ejecutivo de Morelos 
hizo del conocimiento que mediante oficio 
SH/CCP/DGPGP/1150-AD/2024 de doce de 
marzo de ese mismo año, se realizó la 
trasferencia bancaria por la cantidad total de 
$771,613.55 (setecientos setenta y un mil 
seiscientos trece pesos 55/100 Moneda 
Nacional), de los cuales $446,269.84 
(cuatrocientos cuarenta y seis mil doscientos 
sesenta y nueve pesos 84/100 Moneda 
Nacional) corresponden al monto solicitado 
para dar cumplimiento a esta controversia 
constitucional1.  

Fiscalía General del Estado de Morelos 
Mediante escrito recibido el veintiuno de 
febrero de dos mil veinticinco informó a este 
Tribunal que la cantidad que le fue 
efectivamente transferida ascendía a 
$446,269.84 (cuatrocientos cuarenta y seis mil 
doscientos sesenta y nueve pesos 84/100 
Moneda Nacional) monto que coincide con lo 
informado por la parte actora al Congreso 
estatal mediante oficio FGMOR.SE.236.2024-
02, a efecto de dar cumplimiento al Decreto de 
pensión impugnado en esta controversia 
constitucional —fojas 1557 a 1583—.